
Cod. Determ: DTBW64588 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1987/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 63 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Servizio di analisi di laboratorio per il personale dipendente del comune di
Cosenza  ,  C.I.G.  Z2C337D4E2  Codice  Univoco  Ufficio  DLAXQD.
Liquidazione fattura a saldo



Cod. Determ: DTBW64588 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1987/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 63 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio di analisi di laboratorio per il personale dipendente del comune di Cosenza ,

C.I.G. Z2C337D4E2 Codice Univoco Ufficio DLAXQD. Liquidazione fattura a saldo

Il Direttore di Settore

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale R.G. 1675/2021 si è proceduto all’affidamento alla ditta Laboratorio

di  analisi  dott.  A.  Politano  e  Loizzo  M.V.  Srl,  viale  Trieste  nn.  10/14,  87100  Cosenza,  P.Iva:

02584800789,  pec:  laboratoriopolitanoloizzosrl@legalmail.it    del  servizio  di  “Analisi  di  laboratorio

per il personale dipendente del Comune di Cosenza” per l’importo di € 1.988,00,  con un ribasso del

23,40%, sull’importo a base di gara di euro € 2.595,30;

• con la medesima determinazione dirigenziale è stato assunto in favore della succitata ditta l’impegno

contabile n. 1059/2021 di € 1.988,00 IVA esente, sul capitolo di spesa n. 400/1 del bilancio 2021, per

il pagamento della successiva fattura; 

Considerato che :

• con nota prot. Gen. 87805 del 19.10.2022., il laboratorio di Analisi dott. A. Politano e Loizzo M.V. Srl,

ha trasmesso la fattura PA 8257046451 (allegata) n. 11240 del 18.10.2022, avente un importo totale

(esente da IVA art 10 c. 1 n. 18 DPR 633/72 e ss.mm.ii) di € 1.635,70, 

• con  la  nota  integrativa  prot.  gen.  93266  del  10.11.2022,  idf  sett.  9  n.  3200  del  14.11.2022  il

laboratorio di Analisi Politano e Loizzo M.V. Srl,  ha certificato il  numero dei  dipendenti sottoposti  a

prelievo  e  le  analisi  effettuate:   100  dipendenti  al  costo  di  €  15,70  per  complessive  €  1.570,00  e  3

dipendenti al costo di € 21,90  per complessive e 65,70, per un importo totale di € 1.635,70  l'elenco

degli esami effettuati;

• il Servizio è stato regolarmente reso, con l’effettuazione di 103 analisi complessive (100 dipendenti di

polizia  municipale/autisti/guardie  giurate  +  3  operai)  rispetto  alle  127  preventivate  (108  polizia

municipale + 8 impiegati tecnici + 11 operai ); 

• rispetto  all’affidamento  del  Servizio  e  al  conseguente  impegno  n.  1059/2021,  ove  si  prevedevano

esami di laboratorio originariamente in numero complessivo di 127 per l’importo totale di € 1.988,00

,  risultano  effettuati,  n.  103  esami  di  laboratorio  la  cui  spesa  (al  netto  del  ribasso)  è  pari  ad  €

1.635,70, esente da IVA  per come attestato in fattura, con una economia sull’impegno di € 352,30 ; 



Cod. Determ: DTBW64588 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• di  dover  corrispondere  alla  ditta  Laboratorio  dott.  A.  Politano  e  Loizzo  M.V.  Srl,  viale  Trieste  nn.

10/14, 87100 Cosenza, P.Iva: 02584800789, pec: laboratoriopolitanoloizzosrl@legalmail.it , l’importo

complessivo a saldo del servizio reso di € 1.635,70 (esente da IVA art 10 c. 1 n. 18 DPR 633/72)  che

risulta dovuto, con le modalità e nei termini di legge; 

Visto  il  riscontro  operato  sulla  regolarità  del  servizio  e  sulla  rispondenza dello  stesso  ai  termini  ed  alle

condizioni pattuite, al netto della riduzione del numero di 24 prelievi non imputabile alla ditta; 

Ritenuto congruo l’importo della suddetta fattura, opportunamente attestata e vidimata (allegato) ;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa in sede di offerta (allegata); 

Visto  il  DURC  online  regolare  (allegato),  Numero  Protocollo  INAIL  34047870  data  richiesta  del  21

.07.2022, scadenza validità 18.11.2021; 

Visto il Codice CIG: Z2C337D4E; 

Visto il Codice Univoco di Ufficio del Settore 9° Trasporti e Mobilità, Datore di Lavoro, Canili: DLAXQD

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di Liquidare, a saldo del servizio reso, per le motivazioni  espresse in premessa,  alla ditta Laboratorio  di

analisi  dott.  A.  Politano  e  Loizzo  M.V.  Srl,  viale  Trieste  nn.  10/14,  87100  Cosenza,  P.Iva:  02584800789,

pec: laboratoriopolitanoloizzosrl@legalmail.it, l’importo di € 1.635,70 (esente da IVA art 10 DPR 633/72 e

ss.mm.ii.) per l'effettuazione di n. 103 prelievi di laboratori ai dipendenti comunali che risulta dovuto; 

Di  Imputare  la  spesa  totale  di  €  1.635,70  sull’impegno  n.  1059/2021  del  bilancio  2021  (determina

dirigenziale R.G. 1675/2021); 

Di Disimpegnare l’importo di € 352,30 (quale economia a valere sull’impegno n. 1059/2021)  capitolo di

spesa n. 400/1 del bilancio 2021; 

Di Precisare che: 



Cod. Determ: DTBW64588 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- la documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet

comunale, in quanto contenente dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento

27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation); 

-  l'Ufficio  Risorse  Finanziarie  del  Settore  Bilancio  procederà  ad  effettuare  i  controlli  e  riscontri

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 del TUOEL 267/2000; 

Di  Trasmettere  a  cura  del  Servizio  Archivio  anche  mediante  procedura  informativa,  per  quanto  di

competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza  a  :  Segreteria  Generale;  Settore  9  Trasporti  e  Mobilità,

Datore  di  lavoro,  Canili;  Settore  13  “Programmazione  Risorse  Finanziarie,  Bilancio,  Società  Partecipate

per i provvedimenti consequenziali; 

Di  Disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo  comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii; 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
2 - File PDF NON PUBBLICATO - etichetta fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Report validazione fattura
5 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Etichetta prot 93266 del 10.11.2022 dichiarazione da allegare con

la fattura
7 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione integrativa alla fattura
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Smart CIG
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Contratto

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/11/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


